
Zdravotnický asistent – 1. ročník ©Mgr. Petra Toboříková, Ph.D. 

6 

 

Roztoky 

Pomůcky: čajový sáček, kádinka s horkou vodou, voda, sůl, kádinka 

Opakování: směs – různorodá, stejnorodá – pevná, kapalná, plynná 

ROZTOK = homogenní směs dvou nebo více chemických látek. 

Rozpouštěná látka x rozpouštědlo 

NASYCENÝ ROZTOK = roztok, ve kterém se za dané teploty a tlaku již více látky nerozpustí. 

Rozpustnost – hmotnost rozpuštěné látky ve 100 gramech rozpouštědla za vzniku nasyceného roztoku 

(při dané teplotě a tlaku) 

- učebnice str. 12/ obr. 2 

- křivky rozpustnosti: učebnice str. 13/ obr. 3 

- Z následující tabulky urči, které látky vyhovují křivkám v grafu v učebnici: 

 

Sloučenina Rozpustnost látky v g/100 g vody 

Název Vzorec při 20˚C při 100˚C 

Dusičnan stříbrný       219 1024 

Chlorid sodný      36 39 

Dusičnan sodný       88 176 

Chlorid draselný     34 56 

Hydroxid vápenatý         0,16 0,08 

Dihydrát síranu vápenatého            0,20 0,16 

Síran barnatý       0,000 24 0,000 39 

 

Otázky k tabulce: 

1. Vyber nejrozpustnější sloučeninu. 

2. Vyber sloučeninu, která je nejméně rozpustná 

3. Vyber sloučeniny, jejichž rozpustnost s teplotou vzrůstá 

4. Vyber sloučeniny, jejichž rozpustnost s teplotou klesá 

5. Rozhodni, zda je tvrzení o nasyceném vodném roztoku dusičnanu stříbrného správné: 

a.   vznikne přidáním dalšího množství vody do nenasyceného roztoku 

b.   vznikne zahřátím nenasyceného roztoku 

c. za teploty 20˚C obsahuje   ve 200 g vody 438 g       

  


